BB Tunc pono aliquas p̄positiōes. Prima est respōsiua q̄ deus p̄t rationa- li creature securitatē sue eterne beatitudinis reuelare. Patet. quia quocūq; modo capiā' beatitudo qlibet beat' est secur' de facto. Et istud est fide tenēdum sicut patet p̄ auctori- tates Aug. sup̄dictas. z est cōmunis oim- sentētia. Tūc ad declaratiōem hui' scien- dum est qd̄ sit securitas. Un' dico q̄ est iudi- cium firmū z sine formidine de aliqua veri- tate vnde nō est imaginādū q̄ securitas sit aliquid sup̄additū iudicio sed est oīno idem nec aliqd̄ addit sup̄ iudiciū firmū nisi q̄ tale iudiciū sit vtz. Ex quo sequit' p̄mo q̄ licet securitas prophetica respectu futuri nō pos- sit nō fuisse estimatio vel iudiciū firmū. tū potest nō fuisse securitas q̄ illud eēt futuruz. Patet qz potest nō fuisse verum iudiciū.

Secūdo sequit' q̄ licet q̄s sit assecratus quoniā ille possit nūq; fuisse securus de illo Tertio sequit' q̄ capiēdo beatitudinem p̄ mo modo null' beatus p̄t nō fuisse securus de sua beatitudine. patet clare. Quarto se- quitur q̄ capiēdo beatitudinē secūdo modo aliquis beat' potest nunq; fuisse securus de

sua beatitudine. Patet. quia isto modo capi- endo hec est p̄tingēs. Iste fuit beat'. Un' ista beatitudo fuit. Et sic semp vt̄ ista termino. zc. Secūda p̄positio p̄ncipalis est Qd̄ de' quemlibz beatū z de sua beatitudine eterna assecratiū potest annihilare z ei suā beatitu- dinē potest auferre. Patet ex dictis p̄ p̄manē opinionē nūc reprobata. Tertia est q̄ de' nō potest annihilare aliq̄ beatū vel de be- atitudine assecratiū nec ab eo auferre suam beatitudinē. Et hec videtur similis illi quaz ponit sup̄dicta opinio. sed multū est disti- millis. Et rō est. q̄ p̄dicatū appellat suaz for- mam. z ideo illa de inesse implicat cōtrad- ctionē. zc. Quarta est Qd̄ deus nō p̄t ali- quem p̄mo modo beatus vel de beatitudine assecratiū facere postea nō beatū. Patet. qz beatus nō potest desinere esse beatus prop- tōem tactā licet possit nō esse. vel fuisse bea- tus. zc. Ex his patet respōsiō ad rationē vnde qd̄ sit de aīcedēte p̄na non valet. q̄a euidēs sciētia nō requiritur ad securitatem. Aliqui nō p̄cedūt ans sicut Ockam quarto xij. q. iij. zc. Sed breuiter cōcedo q̄ nulla reuelatiō de futuro est de illo euidēs sciētia. nec euidenter scitur esse reuelatiō vel securi- tas. nec beatus euidenter scit se esse beatum si- cut p̄bat rō. Et hec de hoc. LL

Secūda dubitatio est Utrū deus possit rationali creature eternitatē sue final' dam- nationis reuelare. Uides q̄ nō. quia si sic de- us posset cogere aliq̄ ad peccandū. Cōse- quens est falsum z p̄na patet. qz facta tali re- uelatione talis de p̄pria salute desperaret. er- go peccaret. quare zc. Oppositū videt. q̄a omne futuruz cōtingens imp̄tinēs reuelatiō- ni de' absolute potest reuelare. zc. Ad hāc dubitatiōem p̄supposita illa distinctione su- pra declarata vel reuelatiōe exteriori z interi- ori ponā aliquas p̄positiōes. Prima est. Qd̄ deus potest hōi etiam existētī in charita- te casum suū in peccatū mortale z etiā suam finalē damnatiōem de cōmuni legē reuela- re exteriori reuelatiōe. Ista patet primo de casu in peccatū. quia x̄ps petro existētī i cha- ritatē reuelauit exteriori reuelatione negati- onem suā dicens. ter me negabis. Et hec ne- gatio fm̄ Augustinū fuit mortale peccatuz.

Secūdo satis patet q̄ tali reuelatiōi non existētī i charitate potest reuelari sua dāna- tio. Nam in enāgelio x̄pus hoc reuelauit iud- deis: dicens. in peccatis vestris moriemini

Primi sententiarū

Sed vtrum talis reuelatio possit fieri ex
stenti in charitate d lege ordinata magis du
bium est. quia in scriptura hoc non legitur fa
ctum esse. saltē non recolo legisse. tamē videt
probabile quod hoc non repugnat legi ordinate cū
non appareat rō quare isto modo non possit
alicui reuelari suū peccatū mortale finale. z
p cōsequens sua damnatio. quā sit in cha/
ritate sicut potest sibi aliud peccatū morta/
le reuelari. vt patet in Petro. Nec ex hoc seq
tur quod talis desperet vel pdat charitatem. qd
ppter talem reuelatiōem nec oportet quod credat
se esse damnādum. Nam ppter nullū signū
extrinsecū a quocūq; factū potest viator de
cōmuni lege obligari ad credēdum se dam/
nandū. sed debet se indubitātē sperare quod si
faciat que sunt legis xpi saluabitur z ad hoc
debet laborare z diuinū auxiliū implorare.

Secūda positio est quod deo non potest ho
mini etiā non existēti in charitate suā finalem
damnationē de cōi lege reuelare interiori re
uelatione. Patet. qz tali reuelatiōe facta ille
firmiter assentiret se esse damnādum. vt pa
tet ex quid nois. sed nullus de cōi lege potest si
ne peccato firmiter assentire se esse danandū.
imo talis credulitas esset peccatū. ergo de
de cōmuni lege non pōt immediate causare
talē assensum vel credulitatē in viatore. zc.

Tertia est quod dubiū est vtrum deus possit
hoī existēti in charitate suū futurū casum in
peccatū mortale de cōi lege reuelare interi
ori reuelatiōe. Patet. qz nec ad hoc habet au
toritas aut rō vel experiētia cogēs nec etiā
euidētē repugnat legi ordinate. imo satis vi
detur stare cū ea quod sic. quia ex hoc non seqtur
quod facta tali reuelatiōe talis peccaret vel cha
ritatē pderet vt patz intuētū. quare zc.

Quarta est quod sine dubio tenēdū est quod de
us potest hoī sine extra charitatē siue existē
ti in charitate casum suū in peccatū mortale
z etiā suā finalem damnationē absolute reue
lare interiori reuelatiōe. Patet ex supradictis
z p rationem in oppositū huius dubitatiōis
factam zc. **DD** Sed hic est dubium
tali reuelatiōe facta de futura damnatione.
Primo vtrum talis peccet p desperatiōem z p
dat charitatē. Secūdo vtrum talis possit licite
p salute sua orare. Et videt quod non. qz non
potest licite velle vel orare illud quod scit deus
nolle. Nam vnusquisq; tenet se cōformare volū
tati diuine cū sciverit ipsam. Juxta illud Luc.
21. **ff** Seruā sciēs volūtatē dñi sui z nō faci

ens plagis vapulabit multis. Ad pimum
distingendum est quod desperatio potest capi
dupliciter. Vno modo improprie p firma creduli
tate quod quis credit se esse danandū. vel diffidit
se esse saluādum. Alio modo proprie p firma cre
dulitate qua quis credit quod si faciat quod in se est
p statu vie ad habendū beatitudinē adhuc
non habebit eā. Vn talis actus est directe op
positus actui spei z non pimum. Tūc sicut hō
co aliquas pōes. Prima est Quod stante tali
reuelatiōe sequitur quod talis firmiter credit se eē
danandū. patet ex quod nois reuelatiōis interi
oris zc. Secūda est Quod stante tali reuelatiō
ne sequitur quod talis desperet capiēdo despera
tionē pmo modo. Patet ex pma ppositione
ex quid nois desperatiōis pmo modo sumptē.

Tertia est Quod stante tali reuelatiōe non sequi
tur quod talis desperet capiēdo desperationem
secundo modo. patet ex quod nois zc. qz stat quod
firmiter credat se esse danandū. z tamen cre
dat quod si esset facturū ea quod sunt legis xpi ipe
saluaret zc. Quarta est Quod stante tali reue
latione non sequitur quod talis peccet vel pdat ca
ritatem. Patet. qz illa credulitas siue desper
ratio pmo modo dicta non esset sibi peccatū.
qz non esset naturaliter creata s; supnaturali
ter a deo impōsa. z p cōsequēs non excludit ca
ritatem imo stare absolute quod p talē despera
tionē mereret si deus pcciperet illā credulita
tem. sed hō non potest deo pccipere stante lege cōi
quia sic pcciperet sibi duo contraria. s; quod si de
speraret z speraret. zc. Ad secundū dico quod
sic z tenetur orare quod tollatur ab eo illa cre
dulitas z quod non enemat sicut credit. Et rō hu
ius non est qz non sciat euidētē quod damnatur si
cut assignat adā. Nam ita firmiter credit sicut
si euidētē sciret. quod alias dicā. zc. Sed ratio
est. qz licet p talē reuelatiōem abrogat lex cō
munis de spe vt patuit. tamē iste ppter hō non
absoluitur ab alijs pceptis legis nec obli
gatur ad oppositū pcepti de rōne. Nec tene
tur velle quod sit aut credit deū velle. Sed
de hoc alias videbit zc. Et hec de hoc.

EE Tertia dubitatio est Vtrum deo
possit rōnali creature falsitatē dicere vel eaz
decipere. Et videt quod sic. quia ponat quod deo re
uelet alicui aliqd futurū cōtingens sicut anti
xpm forez faciat illū sic assentire. Tūc illa re
uelatione facta z iam in pteritū lapsa neces
se est deū sic dixisse z istū sic assensisse. z tamē
hoc stante adhuc ptingēs est ita fore. Jō ar
guitur sic. deus dixit illi quod anticristus erit et

Questio duodecima

antixps non erit. sed deus falsum dixit z ipsum
decepit. Cōsequētia patet z ans est possibi
le z quilibz ps est possibilis z vna alteri cō
possibilis cū vna sit necessaria. igitur psequēs
est possibile. Oppositū patet p magistrū li
bro pmo in. xlij. dif. q. ab omnipotētia dei ex
cludit posse mēiri z fallere. Et similiter pa
tet p Augustinū. lxxij. q. q. xiiij. vbi probat
corpus xpi vey z nō fantastici fuisse. quia si
nō. ergo sefellit xps. z si sefellit veritas nō est
zc. Circa istam materiā pmo pmittam
quorundā solēniū doctorū opiniones con
trarias. Secūdo ponā aliquas ppositiōes
respōsiuas. Tertio eliciā quattuor reglas
ex quibz inferam aliquas pōes correlarias.

Quantū ad pimum sciendū est Quod ad hāc
dubitatiōem rōndēt aliqui doctores affirma
tiue. s; Hybernicus. z post eū Adā z Olkor.
Unde tenet quod p totū tps medium an postū
onem rei in esse illa est ptingēs anticristus erit.
ita z illa deus falsum dixit. z deo decepit. vo
cādo scz deceptiōem facere quod aliquis habe
at assensum falsum vel aliqs erret. deo tamē
non potest decipere deordinate vel iniuste. nec
potest decipere pmo modo loquēdo de dece
ptione. de potētia ordinata z p seipsum z im
mediate sed hoc bñ potest de potētia absolu
ta. Omne em rem quā deo potest causare me
diantibz causis secundis pōt de potētia abso
luta p seipm. sed error est res talis. igitur zc.
Maior est cōmune pncipiū theologicū. s; quod
minor patet ex multis scripture passibz vbi
deus docuit israelitas i bellis z in alijs ho
stes decipere verbis vel factis zc. Sed aliē
respōdent aliqui ad pdictam dubitatiōem
negatiue. **FF** Vn magister Gregori
us circa hoc pmo ponit aliqs distinctiones.

Prima est quod dicere accipitur dupliciter.
Vno modo idē est quod dicitur proferre vel for
mare. Alio modo idē est quod p dicitur aliqd si
gnificare. Et hec distinctio patet. Et pporti
onabiliter dicere falsum vno modo idē est
quod pferre enūciatiōes falsas sicut se. Alio mo
do idē est quod p enūciatiōem falsam signi
ficare. stat em aliqñ dicere falsum vno mo
do z nō alio modo. vt patet in orōne ironica
vel tropica. In quibz quādoq; enūciatiōes
sunt falsae sicut se. z tamē ea que p eas signifi
cātur vera sunt. Nullus aut proprie dicitur
dicere falsum nisi p suū dicitum intēdat dice
re falsum vel saltē significet falsum. Nec de
pmo modo est dubium quod deus possit dice

re z de facto dixerit falsum. Secūda di
stinctio est quod dicere falsum secūdo modo cō
tingit dupliciter. s; assertorie z nō assertorie
seu recitatiue. Assertorie quidem aliquis dicit
falsum quādo p suū dicitū integrū z pfectū
significat falsum. S; nō assertorie quādo p
suū dicitū integrū significat vey sed p parti
ale significat falsum. vt ibi. dicit insipiens i
corde suo nō est deus. Et alijs locutionibus
recitatiuis z similit ppotheticis z distincti
uis z pditionalibus. Et de isto modo non est
dubiū quod deus possit dicere falsum. vt ibi.
Si dixerō quia nescio eū ero similis vobis
mēdat zc. Tertia distinctio est quod aliquis
potest assertorie dicere falsū dupliciter. Vno
modo simpliciter. alio modo cū intentione.
quod ille cui dicit assentiat ei quod dicit. Et de
vtrōq; sensu est dubitatio. ideo sicut hoc iste
doctor pbat duas pclusiones. Prima est
quod deus nō potest alicui assertorie dicere fal
sum volēs quod ille cui dicit assentiat illi dicto.

Secūda est quod absolute deo nō potest di
cere falsum. Prima pbat. quia aliter seqt
quod deus possit mēiri. nō patet p diffinitō
nem mēdaciū cōmunē. que est significatiō fal
sa cū volūtatē fallēdi. sicut Augustinū. libro
contra mendaciū. Sed falsitas psequēns pa
tet p apostolū ad Heb. vi. Impossibile ē mē
tiri deum. Et ad hoc sunt expresse auctorita
tes Augustini. quod omne mēdaciū est peccatū.
z quod mēiri z fallere sunt ea quod omnipotēs nō
potest. Et quod si deo posset nō esset dignus
vt esset omnipotēs zc. Secūdam probat
quā ex opposito sequitur quod deo nō esset deo. sicut
Augustinū. Cōsequētia pbat p auctorita
tes Augustini z Anf. Itē sequitur quod quilibet
dicitū diuinū nō expertū vel p se notū. vt eui
denter deductū fidelis rōnabilitē posset ha
bere suspectū z dubiū. Cōsequēs p3 falsum
de articulis fidei. z de his que p pbertas et
aplos z ecciam reuelata sunt. sed psequētia
pbat quod si nō liceret de talibz dubitare aut h
esset pccise quod a deo est dicitū. vel quod nō solū di
ctum est. sed quod dicitū est illud esse vey et cre
dendū. aut etiā pceptum vt credat indubitā
ter. Neq; potest dici. quod stante ppositiōe deus
pōt dicere dicta ptradictoria. z cū hoc dice
re quolibet illoz esse vey. z iubere vtrūq; in
dubitātē credi. Nam qua rōne potest vnū fal
sum dicere z quolibet aliud z sic i casu homo
teneret firmiter assentire duobz cōtradictorijs
scitis esse ptradictorijs. ac p h teneret ad im

possibile Istas conclusiones z earz pbatio nes diffuse deducit iste doctor. sed qz dedu ctio pncipaliter consistit in auctoritatibz q fa ciliter pnt glosari. Ideo nō insisto in eis cau sa breuitatis Sed ad rōem factā an oppo situm ipe rñdet. qz anis est impossibile. licz q libet ps sit possibilis. quia nō sunt cōpossibi les. Et hoc qñ pbat. qz illa de pterito. deus dicit q antipps erit. vel iste assēst q antipps erit est necessaria. hoc ipe negat. Un dicit q si teneatur q res pterita potest p diuinā po tentiam nō fuisse dicit esse possibile q de illud dictū vel assensum nūqz causauit. et per hñs nō dicit antipps fore. z q ille etiam nō crediderit. Et in hoc ipe bene dicit sicut sup tactum est. Si vero nō teneat illud. pōt dici fm eum z aliquos antiquos doctores q pos sibile est illud dictū nunqz fuisse significati uum. aut nō illud qd significauit. Et similiter il lum assensum nō fuisse assensum aut iudici um illius. Vel aliter fm euz dici potest. q ad hoc q aliqs dicat aliquid. pncie loquēdo. requiritur intētio significādi illud p suū di ctum. qz ergo deus qd voluit potest nō vo luisse. ideo possibile est deū nūqz voluisse si gnificare p suū dictū antipps fore. Si hō nulla p dicitaz viarū placeat alia inueniatur melior. Et si qd eam iuenire non potest. ipe dicit q melius est sciteri suā ignorantiam qz pncipitare in tā horridā auribz fidelū sniam qualis est si dicat deū posse mētri aut falsū dicere seu decipere. zc. Sed cū reuerentia dico q si ponat q pteritū nō potest nō fuisse. nulla p dicitaz viarū est sufficiens nec ē alia da bilis. qn oportet dicere q argumētum con cludit verū. s. q deus pōt falsum dicere z de cipere. sicut pma opinio ponit. ita q oportet dicere vel q pteritū potest nō fuisse. vl q de us falsum potest dixisse. nec est dare mediū. sicut pōt apparere ex supradictis in isto arti culo. Et ideo si ponat pnum secundū vtiqz videtur esse ponēdum

Unde ad declarandū quō hec via possit sustineri. ponā pbabilitēz aliquas ppositōes z respōdebo ad oppositas rationes. Un p mitus distinguendū est q isti termini decipe fallere z hōi dupliciter pnt accipi. Uno modo vt includūt in suis descriptionibz ista sincathegroemata scz iuste inordinate inde bite. Alio modo vt nō includūt ea. s. tantū modo fallere vel decipe est in aliquo causa re assensum falsum siue errore. Accipiēdo

tamē pmo mō istos terminos sic claz est q deus nō potest decipe vel fallere. sicut nō pōt peccare vel iniuste aliqd facere. Et isto mo do opposita snia est merito auribz fidelium horreda. sed secūdo modo illud est dubium. nec est clare sacre scripture contrarium.

Pro q pbabilitēz sit hec prima ppositō Quomne deceptōem vel errore deus potest se solo causare in mente rāōnalis creature. Patet. qz cuiuslibet deceptionis vel erroris deus est causa. Nā omnū rex z motūū. de est causa fm Augustinū. iij. de trini. ca. vi. s. error est aliqua res vel entitas causata z per hñs deus ipse est causa. s. cuiuscūqz rei de est causa. cuiusdē se solo sine alia causa cōcur rente pōt esse causa. siue illā rem pducēdo in subiecto vel sine subiecto. igif omnē errorē vel deceptōem pōt pducere se solo. siue sine subiecto siue etiā in subiecto. s. in mētrōna lis creature. vel alio subiecto. quare zc.

Secūda ppositio est. q deus nō potest se solo causare deceptōem vel errore in mente rāōnalis creature. Patz p ea que dixi in. q. de noticia dei. arti. pmo. vbi aliqua dixi de im mutatiōe vitali. Un ex dictis ibidē apparet q nulla qualitas pōt alicui potētie vitali eē noticia vl assensu. nisi sit ab ea effective. Un igif quelibet deceptio sit qdam assensus. seq tur q licet de pōt illā rem se solo causare in mētrōnalis creature. nō pōt facere q sit ei error vel deceptio ipa nō concurrente. zc.

Ex his apparet primo q Adam. q talis q litas que est error vel deceptio nō est essenti aliter error vl deceptio. cui ppositū ipe po nit de gaudio. noticia. z volutiōe zc. z p hñs de errore vel deceptōe. zc. Patet. qz si est in ea z nō ab ea nō esset ei noticia fm viam pta ctam. z tñ anis est absolute possibile. vt pz zc

Secūdo patet ptra Hyberniciū q ex illo pncipio theologico oēm rem quā deus pōt causare cū alia causa cōcurrente. pōt causare se solo. nō sequit q de pōt causare errorēz se solo. Patet ex pdictis. Et pōt dari ex plū sicut ex illo zc. nō sequit q de pōt causare meritū se solo. s. bñ sequit q g meritum pōt causare se solo. z similiter errorē causare se so lo. Et eadē est rō vtrōbiqz qā sicut illa res q est vel eē potest meritū pōt eē nō merituz. qz si deus illā se solo faceret nō esset meritū. sic illa res q est vel eē pōt error pōt eē z nō eē er roz. qz si eēt a solo deo nō eēt error. vt patz zc qre